
Deliberazione consiliare n. 13 dd. 10/07/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 56 dd. 14.05.2024
avente ad oggetto “Art. 42 e 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – seconda
variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 variazione
D.U.P. 2024-2026 gestione di competenza e di cassa adottata
dall’Organo esecutivo in via d’urgenza con successiva ratifica in
Consiglio comunale”.

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore 20:30, a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio comunale con l'intervento
dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.

Sindaco Luca Ferrari Si

Consigliere Denis Dalpiaz Si

Consigliere Tiziana Bortolotti Si

Consigliere Emanuela Coller Si

Consigliere Luca Togn Si GIUSTIFICATO

Consigliere Gloria Degasperi Si GIUSTIFICATA

Consigliere Silvio Ferrari Si

Consigliere Roberto Barbi Si

Consigliere Alessio Girardi Si GIUSTIFICATO

Consigliere Noemi Torcasio Si GIUSTIFICATA

Consigliere Marco Endrizzi Si GIUSTIFICATO

Consigliere Ilaria Ruatti Si

Consigliere Romina Sandri Si

Consigliere Veronica Formenti Si

Consigliere Patrick Manzardo Si

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’oggetto suindicato.



Deliberazione consiliare n. 13 dd. 10/07/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 56 dd. 14.05.2024

avente ad oggetto “Art. 42 e 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – seconda

variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 variazione

D.U.P. 2024-2026 gestione di competenza e di cassa adottata

dall’Organo esecutivo in via d’urgenza con successiva ratifica in

Consiglio comunale”.

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, all’art. 49 dispone che: gli enti
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei
termini previsti dal medesimo decreto […]. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini
contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali),
richiamate da questa legge.

Lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge provinciale 9
dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del decreto legislativo n. 267
dd. 18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi strumentali della Provincia
Autonoma di Trento.

Con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione.

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.

A decorrere dal 2017 quindi i Comuni adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Richiamato:
- l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che le variazioni di bilancio

sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e
5quater.

- l’art. 42 dello stesso D.Lgs., il quale prevede che le deliberazioni in ordine agli
argomenti di competenza del consiglio comunale non possono essere adottate in via
d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio
adottate dalla giunta e da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni
successivi, a pena di decadenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Tutto ciò premesso;

Dato atto che con deliberazioni:



Deliberazione consiliare n. 13 dd. 10/07/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

- n. 34 dd. 27/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, il bilancio di previsione finanziario
2024-2026, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (artt.
170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi armonizzati di cui al
D.Lgs. 118/2011.
- n. 01 dd. 09.01.2024 della Giunta comunale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei
macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;
- n. 06 dd. 16.01.2024 della Giunta comunale è stata approvata la variazione alle dotazioni
di cassa del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024-2026 a seguito dei movimenti
effettuati dopo l’approvazione del Bilancio 2024-2026 di cui alla deliberazione giuntale n. 140
di data 28/11/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 di data 27/12/2024;
- n. 08 dd. 29/04/2024 del Consiglio comunale è stata approvata la variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione 2024-2026 e contestuale variazione al D.U.P.
2024/2026;
- n. 09 dd. 29/04/2024 del Consiglio comunale con la quale si è preso atto della permanenza
degli equilibri di Bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 art.
193;

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n. 56 dd. 14.05.2024,
immediatamente eseguibile, è stata adottata in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175,
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la seconda variazione al bilancio di previsione
finanziario 2024/2026, la variazione D.U.P. 2024/2026 con contestuale variazione alle
previsioni di cassa.

Avuta illustrazione della stessa da parte dell'Assessore al Bilancio.

Considerato che nella premessa del provvedimento citato sono state precisate le
motivazione che hanno reso necessaria la suddetta variazione nella parte sia ordinaria che
straordinaria del Bilancio e ritenuto le stesse condivisibili.

Dato atto che nello specifico sinteticamente le variazioni in entrate e spesa risultano
essere le seguenti per l’esercizio finanziario 2024:

parte ordinaria esercizio finanziario 2024

- MAGGIORE ENTRATA euro 13.750,00 Totale euro 13.750,00
- MAGGIORI USCITE euro 13.750,00 Totale euro 13.750,00

parte straordinaria esercizio finanziario 2024

- MAGGIORE ENTRATA
- Applicazione Avanzo di amministrazione

Destinato agli investimenti euro 55.100,00 Totale euro 55.100,00
- MAGGIORE USCITA euro 55.100,00 Totale euro 55.100,00

Verificato che sulla 2° variazione al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 è stato
acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti al prot. n. 3053 di data 13.05.2024.

Visto L’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che “le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo



Deliberazione consiliare n. 13 dd. 10/07/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Riconosciuta la sussistenza delle motivazioni urgenti che hanno determinato l'adozione in
via d’urgenza da parte della giunta comunale di un provvedimento di competenza del
consiglio.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige e ss.mm. – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia
contabile.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10
di data 23.04.2018.

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle
leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm..

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Acquisiti i seguenti pareri:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole
in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – rag. Danilo Avi”;

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole
in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura
finanziaria della spesa. Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – rag.
Danilo Avi”.

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con
l’ausilio degli scrutatori previamente nominati

DELIBERA

1. Di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la
2° variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la variazione D.U.P.
2024 - 2026, con contestuale variazione alle previsioni di cassa, adottata in via
d'urgenza con deliberazione della Giunta comunale n. 56 dd. 14.05.2024, che
costituisce allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

2. Di pubblicare il presente provvedimento di ratifica, unitamente al provvedimento
ratificato, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bilanci del sito istituzionale
del Comune di Roverè della Luna.

3. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con separata votazione, con
voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 4° comma del
Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato
con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;



Deliberazione consiliare n. 13 dd. 10/07/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

4. Per quanto previsto dall’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il
presente atto sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

- ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971,
n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da
quanto l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza



Deliberazione consiliare n. 13 dd. 10/07/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dall’11 al 21 luglio 2024).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola
f.to digitalmente f.to digitalmente


		2024-07-11T09:18:54+0200
	FERRARI LUCA 8c1cbef56530dadaba5a561de1e3fd50183abc96


		2024-07-11T09:20:53+0200
	GALLINA PAOLA




